oMu/n^íc^Mx/cia. %áía/cvcía (^a/Míca <U (3^
Rua São Paulo, 355- Jd, Renê- CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site:www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

f>?t' Aprovado I I Rejeitado

SI POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis
e ^voto(s) Contrários

Em 0^lC)^ /Q03.\-

MOÇÃO N® 109/2021

De Congratulações ao Projeto Transformação,
pelos inestimáveis serviços voluntários
prestados ás crianças são-roquenses e de
outras localidades em situação de
vulnerabilidade social.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto Transformação foi fundado em 16

de maio de 2020, com o objetivo de promover ações humanitárias e levar o amor

de Cristo aos necessitados, especialmente às crianças, sem qualquer distinção

quanto a crenças e estilos de vida daqueles atendidos por essa iniciativa. Esse
projeto a partir do ímpeto caridoso e socialmente consciente de dois voluntários,

Matheus e Vinícius, que, com o apoio da igreja Comunhão Rara, viabilizaram a

distribuição de marmitas no bairro do Pavão, em São Roque. O que chamou a

atenção de ambos, porém, foi a enorme quantidade de crianças sem atividades

idealizadas para elas.

As crianças, sendo a base de

qualquer sociedade, veem-se numa situação

de fragilidade em face à pandemia. Diante

dessas circunstâncias, os voluntários se

comprometeram a levar até elas ferramentas

de desenvolvimento interpessoal e apresentá-

las perspectivas de vida mais positivas. A

ludicidade também adentrou o cotidiano

dessas crianças, com a distribuição de doces

e o uso de fantasias de palhaço.

O relacionamento entre voluntários e crianças

fortaleceu-se paulatinamente; a distribuição de marmitas por ora foi descontinuada,

mas agora a organização fornece, durante o período da manhã, café da manhã e,

em seguida, recreações diversas. O desenrolar de um dia de ação é definido a

depender das doações recebidas, que permitem que sejam oferecidos materiais

diversos — alimentos, vestimentas, brinquedos —, sempre sem que a iniciativa

1

m
o.
CO
>

§17
ÚDLl

"5 O
O 2>

sS
(D o

CVJ O

S®
cj E

S o

(D a>

íi
cn (D

O 3
Ü.J5

$< o

3 8
OP
Ü ®

o o-
o 2
LU o

O 0)
. (0

8.S

f|
E-q
« £

"5)8

(O <n
-Ç *co

CO

^ Q.

XJ-C

<0 ©

tio o
©

il
õ o
•o »_

® ©
«•te

o

E
©
o.

^ V['fj

^ y' r̂' '' \ '̂ ^ nTv•• "•jt*^*"

i.'p

?i
B

&

il
M
" • c

í§

i
IA

'•• -•=
-í

^ :b

iá
;'o

I&

II
o '•
y

•3

b.

ove-cçrsr pííd - oa isiaoR s<:sD •eí.r"cai ar q^o - ôhsFí .bi-ssc o;üpa oáa f-u5i
(!•; ! jíSi • i4"'-:-í»8Vii M?,,• 'snoSf - r8-í000\eT0^í>0fci,0« .-IHvtqilO

iyj''.;P..r ^ "/•,.rMsa;?a;âàia:£:Pír:;í:;ía'' 'ií'"r:v3 j •;tí voy •ja.SLipc^OKrSstfcíPSD >vwvv :0jifc
'\?xbiuíBV: 100 fò'-'C8 B com'/'x-, gt;oT A' . 3upoH oBd

rsoswor ük^om

oÊosTndteAf.-r olAKAM CiB aaiaprAiAtíUKioD
?,OA\'B\0.'-,••••'..•.

yb U

Pb o-\i\;r,%? rnp

:ZB!YjZ Ho\pr-

ó- cvjbaViPíAü

apbvÁ-brv aaiH;':)

.\?.:-ca b';'v yaAàB•^pp\n^;

eíisbteei^ ;crfn<>S omieg-tnslsr-.; •

: A-í A-V'v

A.:.;'D ííh :•

0!' rre '-'b' :ot oigsnAvotaímí^" ofe|Gi^ O

lOíTíE o iBve! p gfôné'T;Ê;Aur! ascdb levofnoiq eb oviteido o rrioo OSOa ao üí-y^ sb

0Syn:ls;b rpuoíGun jtvps .eGonsíio gõ sbisfrísbsqee scbsíisasDsn scr-a OAy,:b --'b

sssaI EvríssoiA' B.,íS0 "oq a^osbnsls gsisupsb^ sbiv ©b gofíias s esonoio £-• •obyGL.o

.so^s-n jicv giob 8b 9íí'»9!ognco eínemisbog o o?obnso olscqra ab 'njiso .•, ofsioic

a rnfc oaAüj&iv .eiqíí oirfnnmoO ri9ip! sb oioqe o rnoo ,9Up .subina' e suerijsàl

a :jon g,.A ouq O ©apopí oãd ^aa .oêveb ob OTíisd on esíírnaBa: ?b osoiudna-ab

£8bst«'V'1ib AV33 SBDnBnr; 90 OírGbsinfíup sfíTíone e io! ,mà'ioq .ACumo 8b oconeiG

geb eiBO «abcAibeb"

sb 98SCÍ s Oíbnea g&oüAng aa ^

oSqsufe Emuíi &?,-ff:ôsv $l:.n!>oico8 asupisup

síns^G simsbnpq s eoBí •''tb ebsbi-igfòií sb , ' - ' . ^
sg aohèSno.cv ao aBbnâ.tsnuaiio eeííesb " . , .

esínon ;'-,-noí aeíe èts "bao! g ipBasjsfT-ioaqrnoo - ' v•

-í.1n-.-g9io: 9 b^•ü3^9c,>ü5^•i OinsíTAí.-lcvT-easf:- ••:•'•• -,„.'Ay • b ••

!\ asvíücCq SiSií! o ov ec "sviio-ooaaõo -c- ' ••• w
b -- - • •

onsibboa c ucdoo-ig; .qèdost sbcbioibU'

gooob b oÃoisadnís'!;. o rtic:: gxqA joc- asaasb A?Á:bÁi»A-

.oqerlísq 9b EaíAsJnst eb o.„l: i> o

gsoftsno 9 goiaèínuiov/ eiíne oj.isrnsnoiOB!9'í C

£bà.,.'n*jnog'asb ioT ÊAü'ioq 36í!;Tn5-,MA si:' ospii,!tí'Tb3'b B ,9insrr!Br-'tBÍusq 03-ü9g-A';::-.- '•

.© êrinsm eb stgo ,sdasm sb obo!ar)q ra sins-tub eooaro! osossinagac &

B otnftd-âb 9 oSqs 9b sib rriu 'b:. islcnneeob O assagívib geopesaos"' sbAp-.i^-g ,.••

3isn©jsrn aobioeftsão rnei-sa eeqj Aisfim-ísq gyp .gebideoei cS-õosoü gfsn isbn-eoob

svitsioiní fi oLip msâ siqrnsa .— âobsupnnd ,estnemos9A .íoifíemile — gooieviü

Q/Mi(/n'íc(^Mx/€Í<X' ^áta/iíx>ta' (^^//yíAtíc<X' de-
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80- CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444- Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroque@camarasaoroaue.sp.gov.br

São Roque- 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

não se restrinja ao aspecto material e privilegie também a construção dos laços
humanos. Cada dia de ação se inicia com uma comunhão com as crianças e se

segue com a apresentação de brincadeiras por um voluntário. Há também
momentos livres para elas. Atualmente fazem parte do projeto cerca de cinqüenta

voluntários, sendo que cada dia de ação conta com a participação de pelo menos

de vinte a vinte e cinco deles. A filosofia do projeto é discutida semanalmente, ás

sextas-feiras, e a atuação já se estende aos bairros Goianã e Pantojo (embora o

café da manhã e o vínculo com a igreja sejam exclusivos do Pavão), dividida entre

os dias de quarta-feira e sábado.

O ceme da filosofia do projeto é independente

de religiosidade, embora certamente matizado pelos ensinamentos de Cristo (o
vínculo com a igreja é importante também pelo suporte e pela estrutura

disponibilizados pela mesma); o objetivo incontornável é servir às crianças com

amor e estabelecer relações que promovam novos horizontes para aqueles que

vivem em condições de alta vulnerabilidade. O amor ao próximo é capaz de
transformar as nossas vidas e das pessoas que nos cercam, e é essa a chama

que alimenta o Projeto Transformação.

ifí
o.
m
>

cd5

§T
iriul

in a.O o>

0 O

CVJ o

c\j £
CO £
o>S
S <=CO —
(O 0

^ (5
íi
CO m
o-s
ora

P< o

>i
05
(5 (D

8l
LU o

«O
u (/)
w 0

S.g

s-a
« E
•>8

oi
"O O
0 tí)

.£0

0r
' 3

.0)8

lã
0 O

ü8
HD 0

||
3 O
ü
Ô O

si
u

S
0
o.

t-

P
Si

&>
5 "i
vT CO

a8
Io

p
gõ

5^r
fv Wí

rp 'D-

- O

5
ir-.-x-

1|
2è

•^tÒ :.k SV"»\\V% s, vs\ •>'4\v^ c-0 ••'ò.-í T' ••i^\ \n\x-x'íS:8'

QYS-0ei'8r "133 - 08 ÍBfêo9 s-=.!bO - ^'C-^CrcI 330 - snefi .bl - c3£ o:ijs3 os3 6!>3
-!ià8-li.8T& (M') :j?s=I • í-1íí.3-í^8"^ 3!"} -lano'! - rS-fOOO\€'ro.£G8 05 :^íMíU,3K0

133ÍSÍ:1-j33 Jiy:?£33''£KGrr!B;;_^t}> 'Ib-ns-B í id.vop f;{S.í>!,.;no-;os3g^sr;iE3 v-píiw :0f'8 '-C-SíiS-",:
ase-iu^pi^ icq síincü 's or'^3/ or•snfiT A' - supon cãS

soosi 20Ü oBOUijanoo fe ír^BcirníSt s-fpaiivr^n o ísnaísni obsqeR ob sinnjgc-' oên

9fí e 3BQnBno es mo3 oâriiHjrroo smu moo rS-^irii e? oèos eb sib sbeD ac k :u;ii

rrisciTUBj ('ií ! oiTBínuioy rnu •ioci SEJÍsboor,•'••„' ec cripsínseíyqg s ,tio.:.- í- jOB''

Bi'"í9uonío sb oD'íS'i( oí-íjoio ob r-tisq r'"i..-.r.o' .jsSs siao esivn aoí'••.""ic./''"^

aonf-i"' oifjq s-d otc-piriiDíjis-;:; & raoo stno" osps yb í-yc (-b'?.:; 9up odíts--' gcntVirí\.!o/

ss sínsfnísnsffvag íí!:>tíL.'oa b è oteicq od Eífroao':'? A .asíab oono -s slriv s ©In' - ©o

o siodíTt©^ o[o?n©3 s sfyycS> eonísd eop ©b"-ea éi oáopMjs s e

s"íjne sbibivib ,(oêVfí9 ob acyisuíoxe rxBisa Gib- pi &moü oíuohív o s êrinsf,' cb

G'CGCÍüg © S-r©i-S]"iSt.ip 9b :,SÍÜ 3©

©

ÍA

,õV.%-:. • •• .. • '• -r'
A 4
:' • :• ' •'. . .1-

V|' íípfbp'^#-'5f

sfnsfansoGbn^ è olsioiq ob Giíoíc-í ©b ©"'oa (;

o) OíaiíA GG 90.:: !ftir.-;G'''>Gr»© .':C!='q 0 ''eiibhr:- --r .arxsbiSO rj'!0df"19 .6C.SbÍ;-:o" Jrv; •;.'•)

sbuíiirlae sísq © ©íic/qu^ olsvj mê.-imA; è eieigi s troa .3;.

moo ffspnsn:' 8è 'tí\.nG>3 © iisvc-.nioinrroni cyi;s;do o ©is-q gob.ssí!i."iirioo3 i.

9!J!:.' e©i9up.8 S1SQ g9jrio-Grio.n sovon rnevornciq eup asôpaie-i •líiosiedejee o íg':

©b ssqso è orr!ixó''Cj OS 'ioríiG cs s-bsbifidGisnluv eí!s sb e©ôo-bnoD ítí;- -.•igv!-,-'

srnsrio s .sgss è e jtigoi©"- con eBoaa&q 3.sb e osoiv -Béson es isrmot";

-üâpf GnolGoyiT o einynüG osip

ci/m4M(a^ ^ôla/mx^ (^ú/rtá^lcci^ de (^ao- ^lo^^ae
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-malí: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

Sáo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

O projeto ainda não dispõe de receitas fixas,

sendo gerido por meio de doações que são integralmente direcionadas ao custeio

de atividades, compra de alimentos para os dias de ação e auxílio para o

combustível gasto pelos voluntários. Entretanto, espera-se que no futuro o projeto

conte com uma estrutura mais robusta e tenha recursos fixos para ampliar seu

escopo de ação.

Com as experiências adquiridas em onze

meses de projeto, os passos começam a se alargar. Um dos líderes, Vinícius, foi

convidado para uma viagem missionária para o Paraguai, juntamente com o

projeto Bom Again, situado em Curitiba. Lá, Vinícius fez o que sabia de melhor:

levou o aprendizado são-roquense para além das nossas fronteiras, provando a

força do amor de Cristo; em meio a esse período de grande felicidade para os

integrantes do projeto, outro foi convocado para essa mesma missão: Matheus.

Assim, esse projeto, ainda tão novo, já teve dois de seus representantes indo para

além dos limites do Brasil levar todo esse potencial. No Paraguai, eles

organizaram atividades infantis relacionadas ao teatro e á dança, além de terem

colaborado com a pintura de casas e da igreja local.

m
Q.

5

úiul
'"t--

^ 2»
o 2^

<D O

C\i o

s ®
csj Ê
S o
S-e
(D <D
<D »_

II
CO (D
O 3
Ü.SS

< <D

3 8
05
o ®

o i"o 2
UJ o

ra

a»
ss
<D^

E-q
lE
'5)8

o CO

CG 8
.£•(5

wSco=§
•5 "

1,8

•§t
CO (D

•5. CO
ir CO
o o

«Q (O

if
i;|
i°õ o

"O *-

o

2
cs

CL

C l-O

li;
•" H
C

d
OF r,
A o

Os
p p

fJiS
2 I
g'^

H r*

C ^

it
•n <d

-

? a

í U?

'-Í

oíG-o-srsr nyo - os iFt3o''í ao'--.-H:í8r 930 - '•••neFi .bi - asr .cfusq os3 slo-í
(fi-) :-í:;q . ^í:,&B.^^!.8Ví. (r: : -snon - r8-!000\SOO>08 Oü ?

'ig^OLP/ â.-OOA-iOóvàLlS. Siii'o"';0" ••••'V.l.-iã "Síb-3 ! "d.voD.qe.SMpo-ioBaft F-iíUF »ftv.-,y :$jt8
r Hi :• írvV' •' .- ei,;n.: A

,es¥''r -íB^eDe'! ©b eôqsi-:: cíSíi sbni© o;9í";m O

oiet3i.o OE EsbcnoiOpOb íii'-:9í'íi;eín=-Èni c^-' ©up scõot-c sd o:3ff: \;u obnsr oi}Ofeq

O' oOtüB 9 CSOB '~í' 00 S"í£-Q OO.! 00'•'O..' ÉOqrfiOO ,PObc!"0'9f.- 0'-:

o.o;ef.; :; cKüifl OH Oi.n> oo-í.peqeo .oJoEía-ijn^ oonsínijfov çobq cJosq iev!t9!,tdo-'oa

r.o:: i" ;:ri£ s;sq ooxr :.•)&• óOne! Oiauc-O'! 3iSíf! SIUÍb"!Í89 Bfn.J (TlOD õinoo

.Cf?<OG *30 oqooae

•b' ^ .* - . • . _ *

;• •. • ."Aiwã-p .,..,0

s

«:

^ - '•» .' ' ^ '• • Ijvi "*'-v

9sno rna oGbnííjpbs ;.Síonê*sBqxe ae rnoO

lOÍ .OUlDÍpiV ssiôbii SC^V f1"dj li.DiFÍte 98 B f"Eq3r"*"0 bOaSBO OO otejoiO o: . PS.;.":!

o moo sín*3rn&ínu( ifiuptViS" o ;y;aq siièo-^',aio' F-!'.,pKjv e^oíl: sifo -ot':. FíVic;

."^orllsm eb sideg 9up o sot o-jc-fiO' bj y me cdeojío i\\3pí\ '.\<B xPpkoo

6 obríEvoia asiíalnoiT escaon ^sb rnèie Gisq esnoupoi-ose; obosir:. !S'ae c :.• ..-/oi!

80 sisq 9*Dsbioil*c>! sbnsig eb ü;oo'ri9q Bnae r- :iern j-río (baibO ob 'i-M"nt5 ob eoioí

.cueriíBM :oõasifn srnseíü zase emq obeoovot/o iol' •.. ibjo ooíSjcrK:] oo SGírss-iDsín'

s'ísq obni a9írisln98S"C|9i euee 3!0:ü evsi è: .ovon o.s.t sb-nig .oíaio-.q esae .niiasA

aaíB JbuqsisS oM .íeionetcq ©aes oboí iSvs! ííobiS ob astim-í 80b ítísíb

rnsost 9b rnèís .sgnsb à o ovbbí os esbsnoiosíío obOGío; 8ebab!vW6 rne-osinEo^c

íeooi e[9"!Di üb 9 ?o-0;0 ab nninFj s rnoj obftiodsioo

O

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaueOcamarasaoroque.sp.qov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

E este é só o começo. Dia 12 de abril,

Vinicius, Mateus e Isabela representarão o

projeto em Mato Grosso do Sul, estado em

que organizarão trabalhos junto a uma aldeia

indígena, em colaboração com o Projeto

Sertões Missão. É apenas o começo dessa

jornada de poderoso afeto e plena entrega

em expansão para todos os cantos do

mundo.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,

Vereador da Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na

Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Projeto Transformação,

pelos inestimáveis serviços voluntários prestados às crianças são-roquenses e de

outras localidades em situação de vulnerabilidade social.

Que da presente seja dada ciência aos
voluntários Maressa Raquel de Carvalho
Moreira, Vinícius Tadeu da Silva, VIctor Daniel
Alves Coelho, Douglas Alexandre dos Santos,
Ester Ribeiro de Oliveira, Matheus Barros de
Mello, Wellington Gonçalves, Felipe Barbosa
de Sousa, Isabela Barros Morales, Alef MIcael
de Mario dos Santos e Vinícius Henrique
Martins.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 5
de abril de 2021.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

PROTOCOLO W CETSR 05/04/2021 - 09:50 3829/2021

iT)
CL
CO
>

^íL

cíP

o
O o>

<D O

CNJ O

GO
cvj £
(0 fc
05 o
SS cCO •—
(O 0

£ ^

il
CO 0
OB
04S

ál
< (D

>i
op
0^

o 5-
0 2
LU o

?Í3
â|
c u
<D^

11
li
•D (3
OS S
Sã)

8<S
«3
CO 2

•i.8

€1

il

8°
o O

•D »-

®'S

(O
O.

c§

Z-c
:i~

o

li

ccs

1--
:•'; >
4 C

v'. o

t o
o O
o OI

8Õ
3 o

"í

il

li

'h«.

vCv.\vví\v'yssv\\''\ C'

üNS~OÍ r8i' RdO - 08 iSj-T-i -^-'-"r; • 80r 38'8'" M-íD • ..••n;?íi bt - •"3t • i.R''-.: oi-iS- s^.R
yr; : 's=}..';4-8y8>•''' .•,'f>n'i • cr

'lÍj:.Cr8Ç3..S;8_;:;VCC\.-:'-''\'-^ ^ ;.. 'if-n-C: . ••' q;í,.--..p':T:f-' "'"iR.Rj •/• ;>,'« ;s|}3 'V;8;;vyc
Ry-íiüjJR.M •';•••"; íPiíTcC :a' •:••• m

.iiide sb Sf siQ OvemoD o òe à oíae

o oèmínsasiqsi sleassi e ?ue<36;Vi

ms ob&jss ,'U.? 00 Oc'-2O'í0 fCsM ms oiSjíoq

sisb'fô femt s omui .yrCodsit osify '̂ "av.iü avp

ofs>;oi0 o rnoD oÈqsioIsRoo ro? snsgibni

ssssb or^ernoo o oensqs 8 og-- ';í\/! ssõtieS

Bgsiíns ofisiq o oJsÍg osoieboq nb rht-.-mo-

cb soíneo ec ooboJ sho:; oseofcCixs mo

.ObOLim

.sísoO ísb siOvuoO o§ohQ .nòooqxs o sinA

sonfi:?3 eb icqbftuM sjcoxfc- cc 'iobHípé\'

sn ":F-.A.:fí-:í'.; soot oijp siBq oriofis!'^ oircó^Drl os ílBUOBR .oopcrí co8 eb soijônuT

xoiqsarrnorsfip^T oíoioV-Z jp aoôçBluicipnoO oo oêpoM .ossesc' yjneseiq sb bíA

3b 9 íí9snfeoDO'--oê£ ae;0'"--.rio 3L Ê'oDe:i€S'',q oonôinulC'.' .eooivose oíovC.rnríaani oolsq

•ibono OíbLaííiídKisniuv «b o/íogucõ rne sano'.ííbdoí 8B's,tuo

SOB Bionoio snsib £c-:=a o?n9a3'!',i nb «sjÇC
oíilfôvisO 90 iíHipsA nogfffSiM s-msjf nlov

ísiasO lOlorV ,bvS?c' £?;> íjsòeT çüwiniV ,siÍ5»icRS

.0cx»«ÊÊ sob fofooiOKe.LA or.fguoO .onfsoO eevIA
eoiisS auerfísM .fe-bsviiO ob oiiiKÍfS^ letsH

saoei-ísa íRqÜsn .eaviEoncD noIproHíftfV íOííôíW
iSsisOÍll 79lÃ ,0©lsioM gCTiSS SlsdS^t ,!8?SJ0S ob
sophnsH guioirbV t aolosS gob ohsftfl eb

3 9b eebiBiA oiiúl iG ííscoc?»'-' ooo êíbS

. rcOb eb Gios sb

AT3GD AQ AI3VÜOO 00310

(AT80D OOáíG^
"(Obsín-aV

i-sasvss.-íí OB ço- í-ç(.?suioyiõ sgTao 'm ojoootoh-

O